
ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

เรื่อง  การประกวดดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น 

ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗
__________________________________________________________

โดยเห็นสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การประกวดดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้า
อิสระดีเด่น ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เพื่อให้การดำเนินงานในการส่งเสริมและ
พัฒนาการผลิตบัณฑิตและการศึกษาวิจัยในระดับบัณฑิตศึกษาให้มีคุณภาพ เป็นที่ยอมรับในสาขาวิชาการ
และระดับสากล ส่งเสริมการพัฒนานวัตกรรมจากผลงานวิจัยให้สามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้จริงและ
สร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจและสังคมตามยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ.
๒๕๔๑ และตามความ ข้อ ๖ และ ข้อ ๒๔ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ว่าด้วย การเงินและทรัพย์สิน
ของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง การประกวดดุษฎีนิพนธ์
วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง การประกวดดุษฎีินิพนธ์
วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗"

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เรื่อง การประกวดดุษฎีนิ พนธ์และ
วิทยานิพนธ์ดีเด่น ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๑

ข้อ ๔ วัตถุประสงค์ของการประกวดดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่นระดับ
บัณฑิตศึกษา

๔.๑ เพื่อส่งเสริมการสร้างงานวิจัยและนวัตกรรมที่มีคุณภาพของนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา

๔.๒ เพื่อเป็นเกียรติประวัติแก่นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา และอาจารย์ที่ปรึกษา
ดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ

๔.๓ เพื่อสร้างชื่อเสียงให้แก่หลักสูตร สาขาวิชา สำนักวิชาและมหาวิทยาลัย

๔.๔ เพื่อเผยแพร่คุณภาพและมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย

ข้อ ๕ เงื่อนไขและคุณลักษณะของดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ที่มีสิทธิ
เสนอขอรับรางวัล

๕.๑ เป็นดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ที่ศึกษาค้นคว้าและเขียนโดย
นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

๕.๒ เป็นดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ที่ใช้ภาษาอังกฤษหรือภาษาไทย

/๕.๓ เป็นดุษฎีนิพนธ์...






- 
๒
 -




๕.๓ เป็นดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ที่มีการนำผลงานวิจัยไปเผยแพร่
และ/หรือใช้ประโยชน์อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้

(๑) มีการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการที่เป็นที่ยอมรับระดับชาติหรือ
ระดับนานาชาติ โดยปรากฏชื่อนักศึกษาเป็นชื่อแรก และผลงานวิจัยที่เผยแพร่ต้องระบุสังกัดเป็นมหาวิทยาลัยแม่
ฟ้าหลวง

(๒) มีการนำไปจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร

(๓) มีการนำไปใช้ประโยชน์หรือมีศักยภาพสูงในการนำไปใช้ประโยชน์

๕.๔ เป็นดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ที่ไม่เคยได้รับรางวัลดุษฎีนิพนธ์
วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น จากมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง หรือได้รับรางวัลจากองค์กรระดับชาติ
และนานาชาติ

๕.๕ นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาผู้เป็นเจ้าของดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ
ต้องแสดงความยินยอมและเห็นชอบในการเสนอดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ เพื่อขอรับ
รางวัล และต้องกำหนดว่าดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ จัดอยู่ในกลุ่มสาขาวิชาใด โดยพิจารณา
จากสำนักวิชา ดังนี้

(๑) กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์-เทคโนโลยี ประกอบด้วย สำนักวิชาวิทยาศาสตร์
สำนักวิชาเทคโนโลยีดิจิทัลประยุกต์ สำนักวิชาอุตสาหกรรมเกษตร สำนักวิชาวิทยาศาสตร์เครื่องสำอาง

(๒) กลุ่มสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ ประกอบด้วย สำนักวิชาวิทยาศาสตร์
สุขภาพ สำนักวิชาเวชศาสตร์ชะลอวัยและฟื้นฟูสุขภาพ สำนักวิชาพยาบาลศาสตร์ สำนักวิชาแพทยศาสตร์
สำนักวิชาทันตแพทยศาสตร์ สำนักวิชาการแพทย์บูรณาการ

(๓) กลุ่มสาขาวิชาทางมนุษยศาสตร์-สังคมศาสตร์ ประกอบด้วย สำนักวิชาศิลปศาสตร์
สำนักวิชาการจัดการ สำนักวิชานิติศาสตร์ สำนักวิชาจีนวิทยา สำนักวิชานวัตกรรมสังคม

ข้อ ๖ รางวัลดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น

๖.๑ นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่ได้รับรางวัลจะได้รับเกียรติบัตรพร้อมเงินรางวัล ดังนี้

   รางวัลดุษฎีนิพนธ์ดีเด่น  เงินรางวัล ๓๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุ่มสาขาวิชา

   รางวัลวิทยานิพนธ์ดีเด่น  เงินรางวัล ๒๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุ่มสาขาวิชา

   รางวัลการค้นคว้าอิสระ  เงินรางวัล ๑๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุ่มสาขาวิชา

๖.๒ อาจารย์ที่ปรึกษาดุษฎีินิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ของนักศึกษา
ระดับบัณฑิตศึกษาที่ได้รับรางวัลจะได้รับเกียรติบัตร



ข้อ ๗ หลักเกณฑ์การพิจารณา

๗.๑ เป็นเรื่องที่แสดงความคิดริเริ่มไม่ซ้ำกับดุษฎีิพนธ์ วิทยานิพนธ์ การค้นคว้าอิสระ
ตำรา หรือกรรมวิธีที่เคยมีผู้เสนอแล้ว

๗.๒ มีการตั้งสมมติฐานที่ต้องการพิสูจน์ หรือประเด็นปัญหาที่ต้องการวิเคราะห์ไว้ชัดเจน

๗.๓ เลืิอกใช้วิธีการวิจัยและเครื่องมือวิจัยที่เหมาะสมกับการหาข้ อมู ลมาพิ สู จน์
สมมติฐานที่ตั้งไว้


 ๗.๔ มีการเสนอผลงานที่ถูกระเบียบและแบบแผนของการเสนอดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์
และการค้นคว้าอิสระ มีการใช้ภาษาหรือการเสนอข้อมูลที่ชัดเจน

/ข้อ ๗.๕ ผลงาน...






- 
๓
 -




๗.๕ ผลงานดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระ ต้องมีลักษณะอย่างใดอย่าง
หนึ่ง อย่างน้อย ๑ ข้อ ดังต่อไปนี้

 (๑) ก่อให้เกิดทฤษฎีหรือแนวคิดใหม่ ๆ หรือหักล้างทฤษฎีเดิม หรือแก้ไขเพิ่มเติม
ทฤษฎีเดิมในสาระสำคัญอย่างถูกต้อง

๗.๖ มีการนำไปตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการที่เป็นที่ยอมรับระดับชาติหรือระดับ
นานาชาติ หรือมีการนำไปจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร หรือมีศักยภาพสูงในการนำไปใช้ประโยชน์

ข้อ ๘ คณะกรรมการพิจารณาดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น ระดับ
บัณฑิตศึกษา

๘.๑ คณะกรรมการที่ทำหน้าที่พิจารณาคัดเลือกและตัดสินดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์
และการค้นคว้าอิสระดีเด่น แต่ละกลุ่มสาขาวิชาให้คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเป็นผู้สรรหาและเสนอรายชื่อต่อ
อธิการบดีเพื่อแต่งตั้งต่อไป ทั้งนี้ ให้มีจำนวนคณะกรรมการในแต่ละกลุ่มสาขาวิชา ไม่น้อยกว่า ๗ คน ประกอบด้วย

(๑) คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนักวิชา ไม่น้อยกว่า ๒ คน เป็นกรรมการ

(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิที่มาจากแต่ละกลุ่มสาขาวิชา ไม่น้อยกว่า ๕ คน เป็นกรรมการ
โดยให้คณะกรรมการเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งทำหน้าที่เป็นประธานของแต่ละกลุ่มสาขาวิชาและให้หัวหน้า
สำนักงานบัณฑิตศึกษาทำหน้าที่เป็นเลขานุการ

๘.๒ ผลการพิจารณาตัดสินดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น โดย
คณะกรรมการคัดเลือกและตัดสินรางวัลดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น ในแต่ละกลุ่มสาขา
วิชาถือเป็นที่สุด และให้เสนอต่อคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเพื่อให้ความเห็นชอบก่อนการประกาศผล

ข้อ ๙ ในการประกวดดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าอิสระดีเด่น ระดับบัณฑิตศึกษา
แต่ละปีให้คณะกรรมการบัณฑิตศึกษากำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และรายละเอียดของการประกวด จากนั้น
ประกาศให้นักศึกษาทราบต่อไป

ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาเกี่ยว
กับการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด




 ประกาศ ณ  วันที่  
๒๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง
๒๑ ม.ค. ๖๘ เวลา 
๙:๑๗:๘ 
(e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : ZHiF9-1w2oc-RNzkX-gqtaw





